



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月27日

上場会社名 日本航空電子工業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6807 URL <https://www.jae.com>  
代表者 (役職名) 社長 (氏名) 村木 正行  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 青木 和彦 (TEL) 03-3780-2752  
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 2023年12月4日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	113,285	△7.3	6,770	△37.4	8,607	△39.9	6,711	△37.4
2023年3月期第2四半期	122,206	9.1	10,822	17.3	14,314	60.0	10,725	58.1

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 12,285百万円(△26.2%) 2023年3月期第2四半期 16,655百万円(123.7%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期第2四半期	73	64	73	58
2023年3月期第2四半期	117	83	117	76

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	236,570	181,469	76.7
2023年3月期	226,626	171,284	75.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 181,368百万円 2023年3月期 171,160百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2023年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00	—
2024年3月期	—	25.00	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	25.00	—	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	225,000	△4.6	14,000	△20.3	15,000	△21.5	11,500	△21.4	126	14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期2Q	92,302,608株	2023年3月期	92,302,608株
2024年3月期2Q	1,114,448株	2023年3月期	1,202,097株
2024年3月期2Q	91,146,602株	2023年3月期2Q	91,029,347株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) P3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、2023年10月27日に機関投資家及びアナリスト向けの四半期決算説明会 (電話会議) を開催する予定です。なお、四半期決算説明会で使用する説明資料につきましては、当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 財政状態に関する説明	P 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P 7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 8
(継続企業の前提に関する注記)	P 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P 8
(セグメント情報等)	P 9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の世界経済は、中国経済が不動産市場の悪化、更には設備投資の弱さや個人消費の落ち込みにより伸び悩みましたが、米国経済は金融引き締めの影響を受けながらも底堅く推移したほか、わが国経済も製造業などで中国における需要低迷の影響を受けたものの、サービス需要を中心に個人消費が増加し、景気は総じて緩やかに回復しました。また、為替については米国景気の底堅さや米国利上げの長期化観測などから円安が進行しました。

当社グループの関連するエレクトロニクス市場では、自動車市場が半導体供給不足の解消により堅調に推移しましたが、携帯機器市場では需要低迷が継続したほか、産業機器市場においても、前年度後半から続く受注調整に加え、中国での設備投資減の影響を受け一段と減速しました。更に、材料価格やエネルギー価格の高止まりなど、極めて厳しい事業環境の中で推移しました。

このような状況のもと当社グループは、主力のコネクタ事業を中心に、積極的なグローバルマーケティングと新製品開発活動のスピードアップによる受注・売上の拡大を図るとともに、内製化の更なる強化によるコストダウン、設備効率化及び諸費用抑制など経営全般にわたる効率化を推進し業績向上に努めました。

しかしながら、注力市場である携帯機器市場および産業機器市場での需要低迷による工場稼働低下などの影響を受けたことから、当第2四半期連結累計期間の売上高は、1,132億85百万円（前年同期比93%）、利益面においては、営業利益67億70百万円（前年同期比63%）、経常利益は、外貨建て金銭債権債務の期末評価による為替差益計上により、86億7百万円（前年同期比60%）、親会社株主に帰属する四半期純利益67億11百万円（前年同期比63%）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金や売上債権の増加に加え、主として、コネクタ事業における新製品用生産設備の取得及び国内主力生産子会社（山形航空電子株式会社）にて実施した今後拡大するEV自動車向け製品の生産体制強化のための工場増設により、有形固定資産が増加し、前連結会計年度末に比べ99億44百万円増加の2,365億70百万円となりました。

負債は、生産用材料等の仕入債務が増加したものの、主として、借入金の約定返済により、前連結会計年度末に比べ2億40百万円減少の551億1百万円となりました。

純資産は、主として親会社株主に帰属する四半期純利益の計上及び在外子会社の個別貸借対照表の換算において円安の影響を受け為替換算調整勘定が増加したことから、前連結会計年度末に比べ101億85百万円増加の1,814億69百万円となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、主に税金等調整前四半期純利益及び減価償却費の計上により、166億21百万円のプラス（前年同期は154億71百万円のプラス）を確保しました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、上述の新製品用生産設備の取得及び国内主力生産子会社での工場増設による支出などから、107億73百万円のマイナス（前年同期は97億95百万円のマイナス）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度末配当金の支払い及び借入金の約定返済により、60億72百万円のマイナス（前年同期は55億48百万円のマイナス）となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は、換算差額23億60百万円を含め、前連結会計年度末に比べ21億35百万円増加の651億61百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想につきましては、上述の前年度後半から続く産業機器市場の需要低迷は、下期回復を見込んでおりましたが、現時点において、本格的回復は来年度と予測されることから、2023年4月27日に公表いたしました予想値を下表のとおり修正いたします。

なお、下期見通しの前提となる為替レートは、1米ドル140円としております。

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	230,000	18,500	17,500	13,500	148.19
今回修正予想 (B)	225,000	14,000	15,000	11,500	126.14
増減額 (B-A)	△5,000	△4,500	△2,500	△2,000	—
増減率 (%)	△2.2	△24.3	△14.3	△14.8	—
(ご参考) 前期連結実績 (2023年3月期)	235,864	17,562	19,115	14,639	160.78

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	63,025	65,161
受取手形及び売掛金	43,017	46,071
棚卸資産	28,562	28,833
その他	6,814	7,787
貸倒引当金	△45	△154
流動資産合計	141,375	147,699
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	24,708	28,209
機械装置及び運搬具（純額）	18,938	21,820
工具、器具及び備品（純額）	8,947	10,209
土地	6,840	6,923
建設仮勘定	12,040	6,688
有形固定資産合計	71,474	73,850
無形固定資産		
投資その他の資産	2,656	2,753
繰延税金資産	3,438	3,486
その他	7,810	8,910
貸倒引当金	△129	△129
投資その他の資産合計	11,119	12,267
固定資産合計	85,251	88,871
資産合計	226,626	236,570

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	28,842	30,319
短期借入金	7,302	4,641
未払法人税等	1,906	1,857
取締役賞与引当金	110	50
その他	12,473	14,630
流動負債合計	50,634	51,498
固定負債		
長期借入金	2,500	1,250
退職給付に係る負債	520	502
その他	1,686	1,850
固定負債合計	4,707	3,602
負債合計	55,341	55,101
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,690	10,690
資本剰余金	14,740	14,873
利益剰余金	136,791	141,225
自己株式	△916	△850
株主資本合計	161,305	165,939
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,000	1,409
為替換算調整勘定	8,196	13,403
退職給付に係る調整累計額	658	615
その他の包括利益累計額合計	9,855	15,428
新株予約権	123	101
純資産合計	171,284	181,469
負債純資産合計	226,626	236,570

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	122,206	113,285
売上原価	98,918	93,846
売上総利益	23,288	19,438
販売費及び一般管理費	12,465	12,667
営業利益	10,822	6,770
営業外収益		
受取利息	32	151
受取配当金	89	112
為替差益	3,582	1,697
補助金収入	-	400
その他	121	118
営業外収益合計	3,825	2,479
営業外費用		
支払利息	42	30
固定資産除却損	259	168
固定資産圧縮損	-	400
その他	32	44
営業外費用合計	333	643
経常利益	14,314	8,607
税金等調整前四半期純利益	14,314	8,607
法人税、住民税及び事業税	3,547	2,001
法人税等調整額	42	△105
法人税等合計	3,589	1,895
四半期純利益	10,725	6,711
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,725	6,711

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
四半期純利益	10,725	6,711
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△65	408
為替換算調整勘定	6,095	5,207
退職給付に係る調整額	△100	△43
その他の包括利益合計	5,929	5,573
四半期包括利益	16,655	12,285
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,655	12,285
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	14,314	8,607
減価償却費	10,109	9,716
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△46	△33
受取利息及び受取配当金	△121	△264
支払利息	42	30
為替差損益(△は益)	△1,036	△651
固定資産除却損	259	168
売上債権の増減額(△は増加)	△3,586	△1,796
棚卸資産の増減額(△は増加)	△837	826
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,206	949
その他	39	902
小計	17,930	18,455
利息及び配当金の受取額	123	267
利息の支払額	△44	△31
法人税等の支払額	△2,756	△2,218
法人税等の還付額	217	148
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,471	16,621
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△9,396	△10,299
有形固定資産の売却による収入	2	12
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
その他	△400	△486
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,795	△10,773
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△3,807	△3,911
配当金の支払額	△1,819	△2,277
その他	78	116
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,548	△6,072
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,586	2,360
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,714	2,135
現金及び現金同等物の期首残高	65,559	63,025
現金及び現金同等物の四半期末残高	68,274	65,161

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

ただし、当該見積実効税率により計算した税金費用が著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率により計算する方法によっております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)2	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	コネクタ 事業	インターフェース・ ソリューション事業	航機事業				
売上高							
携帯機器	49,015	—	—	—	49,015	—	49,015
自動車	40,255	3,431	628	—	44,315	—	44,315
産機・インフラ	13,971	2,647	6,038	—	22,657	—	22,657
その他	3,608	—	2,170	439	6,218	—	6,218
顧客との契約から 生じる収益	106,850	6,078	8,837	439	122,206	—	122,206
計	106,850	6,078	8,837	439	122,206	—	122,206
セグメント利益(注)1	11,114	539	1,589	123	13,365	△2,543	10,822

(注) 1 セグメント損益は、四半期連結損益計算書上の営業損益であります。各報告セグメントへの配分が困難な本社スタッフ費用等の一般管理費2,543百万円については調整額としております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その他の物品の販売並びにサービス事業を含んでおります。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)2	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	コネクタ 事業	インターフェース・ ソリューション事業	航機事業				
売上高							
携帯機器	40,161	—	—	—	40,161	—	40,161
自動車	46,660	2,208	672	—	49,541	—	49,541
産機・インフラ	8,407	3,025	7,036	—	18,468	—	18,468
その他	2,586	—	2,098	429	5,113	—	5,113
顧客との契約から 生じる収益	97,815	5,233	9,807	429	113,285	—	113,285
計	97,815	5,233	9,807	429	113,285	—	113,285
セグメント利益(注)1	7,098	265	1,992	54	9,410	△2,640	6,770

(注) 1 セグメント損益は、四半期連結損益計算書上の営業損益であります。各報告セグメントへの配分が困難な本社スタッフ費用等の一般管理費2,640百万円については調整額としております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その他の物品の販売並びにサービス事業を含んでおります。